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آغاز کار کمیته قانون اساسي 
سوریه در ژنو

کمیته قانون اساســي ســوریه دیروز با حضور  �
اعضــاي این کمیته در ژنو تحت نظارت ســازمان 
ملل آغاز بــه کار کــرد. به گزارش اســکاي نیوز، 
گي یر پدرســن، فرستاده ســازمان ملل به سوریه 
در افتتاحیــه این نشســت گفت: این نشســت ها 
بــراي مردم ســوریه در داخل و خارج از ســوریه 
امیدبخــش اســت. وي گفت این نشســت زمینه 
حل وفصل سیاسي بحران سوریه را فراهم مي کند. 
احمد الکزبري، رئیس هیئت دولت سوریه در این 
نشســت پس از پدرسن گفت: حضورمان در اینجا 
به خاطر اعتماد مردم اســت. نشست هاي کمیته 
قانون اساســي راهــي براي حل سیاســي بحران 
سوریه است. در این نشست هادي البحره، رئیس 
هیئــت مخالفان گفــت: پرونــده مفقود الاثرها از 
اولویت هــاي این هیئت اســت. تــلاش مي کنیم 
راهکاري سیاســي طبــق قطع نامه هاي شــوراي 

امنیت بیابیم.

استعفاي سعد حریري پذیرفته شد
یک روز بعد از آنکه سعد حریري، نخست وزیر  �

لبنان استعفاي خود را تقدیم رئیس جمهوري این 
کشور کرد، این درخواست پذیرفته شد. به گزارش 
ایســنا، ریاســت جمهوري لبنان اعلام کرد میشل 
عون استعفاي سعد حریري را پذیرفت و از دولت 
خواســت به عنوان دولت موقت تا زمان تشکیل 

دولت جدید به کار خود ادامه دهد.

عقب نشیني سودان از  یمن
معــاون رئیس شــوراي حاکمیتي ســودان و  �

فرمانده نیروهاي واکنش سریع این کشور بازگشت 
۱۰ هزار نفــر از نیروهاي ســوداني از یمن را تأیید 
کرد. به گزارش ایســنا، روزنامه التیار چاپ سودان 
دیــروز به نقــل از برخي منابع فــاش کرد محمد 
حمدان دقلــو، معاون رئیس شــوراي حاکمیتي 
سودان و فرمانده نیروهاي واکنش سریع این کشور 
ضمن اشــاره به آغاز شــمارش معکوس خروج 
تدریجي از یمن، دستور عقب نشیني ۱۰ هزار سرباز 

این کشور از یمن را صادر کرده است.

جدال حقوق بشري چین و غرب
بر سر اویغورها

چیــن و غــرب در جلســه کمیته حقوق بشــري  �
سازمان ملل متحد بر سر ادعاهایي مبني بر سرکوب 
سیســتماتیک پکن علیه اقلیت هاي مسلمان قومي 
در اســتان ســین کیانگ در غــرب این کشــور بحث 
کردند. به گزارش خبرگزاري آسوشیتدپرس، بلاروس 
بــه نیابت از ۵۴ کشــور بــا تقدیر از «دســتاوردهاي 
چشــمگیر چین در حوزه حقوق بشــري» تأکید کرد 
که «تروریســم، جدایي طلبــي و افراط گرایي مذهبي 
آســیب زیادي به مــردم تمام گروه هــاي قومي در 
سین کیانگ (شــین جیانگ) وارد کرده و همین نقض 
جدي حقوق بشــري شــامل حق حیات، بهداشــت 
و توســعه شــده اســت». انگلیس هم به نیابت از 
۲۳ کشــور نگراني هاي کمیته حذف تبعیض نژادي 
درباره «گزارش هاي معتبر» از بازداشت هاي جمعي، 
«تلاش براي محدودسازي فرهنگي و اعمال مذهبي، 
شناســایي جمعي کــه کورکورانه اقلیــت اویغور را 
هــدف مي گیــرد و دیگــر نقض ها و ســوءرفتارهاي 
اویغــور  خودمختــار  منطقــه  در  حقوق بشــري 
ســین کیانگ» را بیان کرد. بیش از یک میلیون اویغور 
از سال ۲۰۱۷ در کمپ ها هستند و انتقاد از بازداشت 
آنها و همچنین دیگر مسلمانان افزایش یافته است.

دیدار رؤساي جمهور روسیه و کوبا
رئیس جمهور روسیه در دیدار با همتاي کوبایي  �

خود در شــهر مسکو به تحســین انعطاف پذیري 
هاوانا در مواجهه با فشارهاي واشنگتن پرداخت. 
به گزارش خبرگــزاري آسوشــیتدپرس، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه کــه میزبان میگوئل 
دیاز کانــل، رئیس جمهــور کوبا و هیئــت همراه 
وي در خاک کشــور خود بود، اظهار کرد:  مســکو 
همــواره حامي هاوانا بــوده اســت. او در ادامه 
صحبت هایش تصریح کرد:  حل مسائل اقتصادي 
و اجتماعي در شــرایطي که کوبا در آن قرار گرفته 
کار آساني نیست اما شــما با موفقیت توانسته اید 
این کار را انجام دهید و ما نیز از مشــاهده تقویت 
دولت کوبا خرسند هســتیم. از سال ۲۰۱۳ تاکنون 
تجارت روســیه و کوبــا بیش از دو برابر شــده و 
در ســال جاري میلادي به رقم مــورد انتظار ۵۰۰ 
میلیون دلار رسیده که عمده آن را صادرات روسیه 

به کوبا تشکیل مي دهد.

آغاز خروج نیروهاي اوکرایني و 
جدایي طلب از شرق این کشور

ارتش اوکرایــن و جدایي طلبان تحت حمایت  �
مســکو در آستانه نشســتي با روسیه اظهار کردند 
خــروج نیروهاي خود را از منطقــه اي کلیدي در 
شــرق اوکراین آغاز کرده اند. به گزارش خبرگزاري 
فرانســه، ایــن عقب نشــیني پیش شــرطي براي 
نخســتین مذاکــره رودر رو میان ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و ولادیمیر زلنسکي، همتاي 
اوکرایني اوست که با میانجیگري رهبران فرانسه 

و آلمان برگزار خواهد شد.

چهارمین درخواست بوریس جانسون برای برگزاری 
انتخابــات زودهنــگام در بریتانیا، بــا موافقت پارلمان 
روبه رو شد. این بار حمایت حزب کارگر، مهم ترین رقیب 
دولت محافظه کار بریتانیا بود که مسیر تصویب لایحه 
انتخابــات را هموار کــرد؛ به طوری کــه ۴۳۸ نماینده 
بــه برگزاری انتخابات در ۱۲ دســامبر ۲۰۱۹ رأی مثبت 
دادند. ایــن لایحه پس از تصویــب نهایی در مجلس 
اعیان بریتانیــا، باید به مجلس اعوام برود و در صورت 
تأیید نهایی، این کشــور باید در کمتــر از دو ماه خود را 
برای برگزاری انتخابات آماده کند. این نخســتین بار در 
حدود یــک قرن اخیر اســت که در ماه دســامبر و در 
آستانه کریسمس، انتخاباتی در بریتانیا برگزار می شود؛ 
آخرین بــار در ۱۹۲۳ بریتانیایی ها در آخرین ماه ســال 

میلادی پای صندوق  های رأی رفتند.
جرمــی کوربین، رهبــر حزب کارگــر، حزب اصلی 
مخالف دولت محافظــه کار بریتانیا، پیش از این اعلام 
کــرده بود این حــزب با برگزاری انتخابــات زودهنگام 
موافقت می کند. این در حالی اســت که در سه نوبت 
قبل، مخالفت نماینــدگان حزب کارگر مانع از تصویب 
لایحه انجام انتخابات زودهنگام شــده بود؛ آخرین بار 
روز دوشــنبه بود که حضورنداشــتن نمایندگان حزب 
کارگر در جلســه رأی گیری، باعث تصویب نشدن لایحه 

دولت جانسون شد. 
مهم تریــن دلیل مخالفــت احزاب رقیــب دولت 
از جمله حزب کارگــر و حزب ملی گرای اســکاتلند با 
انتخابات زودهنگام، نگرانی از احتمال کســب اکثریت 
پارلمانــی از ســوی حزب حاکــم محافظــه کار بود. 
در حال حاضر حــزب محافظه کار بــه رهبری بوریس 
جانســون، اکثریت پارلمانی را نــدارد و به همین دلیل 
نخســت وزیر بریتانیا برای تصویب لوایح خود نیازمند 
موافقــت دیگــر احزاب اســت. به همین علــت، این 
نگرانی وجود داشت که جانسون با برگزاری انتخابات 
زودهنــگام، موفق به کســب اکثریت پارلمانی شــود 
و زمینه را بــرای خروج بدون توافــق از اتحادیه اروپا 

هموار کند. به همین دلیل، حزب ملی گرای اســکاتلند 
و لیبرال  دموکرات هــا در برابر لایحه انتخاباتی بوریس 
جانســون، برنامه جایگزینی مطرح کردند و خواســتار 
برگــزاری انتخابــات در روز نهم دســامبر به جای ۱۲ 
دسامبر شده بودند؛ اما مشــروط بر آنکه اتحادیه اروپا 
ابتدا با تعویق سه ماهه برگزیت موافقت کند. موافقت 
اتحادیه اروپا با این تعویق، باعث شــد حزب کارگر که 
مهم ترین مخالف خروج بدون توافق بریتانیا از اتحادیه 
اروپاســت، با لایحه دولت جانســون موافقت کرده و 
زمینه را برای تصویب آن در پارلمان مهیا کند.هم زمان 
با تلاش های دولت بریتانیــا برای متقاعدکردن احزاب 
به برگــزاری انتخابــات زودهنگام، اتحادیــه اروپا نیز 
به طور رســمی با تعویق سه ماهه برگزیت تا ۳۱ ژانویه 
۲۰۲۰ موافقت کرد. دونالد تاســک، رئیس شورای اروپا 
که آخرین روزهای حضورش در این ســمت را ســپری 
می کنــد، پس از تصویــب تمدید برگزیت در نشســت 
اتحادیه اروپــا، به طور تلویحی به بریتانیا هشــدار داد 
احتمالا این برای آخرین بار اســت که بروکســل با این 
درخواســت موافقت می کنــد. پیــش از آن، بوریس 

جانسون، نخست وزیر بریتانیا، در نامه ای از اتحادیه اروپا 
خواسته بود که اطمینان دهد ۳۱ ژانویه آخرین مهلت 
برگزیت محسوب می شــود و پس از آن دیگر تمدیدی 

در کار نخواهد بود.
سناریوهای پیش رو

جانسون اعتقاد دارد با برگزاری انتخابات زودهنگام، 
مردم بریتانیا فرصت خواهند داشــت با انتخاب دولت 
جدیــد، درباره سرنوشــت برگزیت و نحــوه اجرای آن 
تصمیم گیری کنند. درخواست جانسون برای انتخابات 
زودهنگام، مشابه کاری است که ترزا می، نخست وزیر 
ســابق بریتانیا، دو ســال پیــش انجــام داد. «می» به 
امیــد اینکه بتواند اکثریت شــکننده حزب محافظه کار 
را بــه اکثریت قاطــع تبدیل کند، قمار کرد و خواســتار 
انتخابات زودهنگام شد و برخلاف پیش بینی ها، حزب 
محافظه کار تعدادی از کرســی های پارلمانی خود را از 
دســت داد. این بار اما جانسون امیدوار است نتیجه ای 
به سود حزب محافظه کار حاصل شود.صعود جانسون 
به مقام نخســت وزیری بریتانیا، حاصــل رأی عمومی 
نبود و او در جریان انتخابات درون حزبی جانشــین ترزا 

می شــد. حال جانســون که با مخالفت های پارلمان 
نتوانســته برخلاف وعــده خود بریتانیــا را در ۳۱ اکتبر 
(امروز) از اتحادیه اروپا خارج کند، قصد دارد حمایت 
عمومــی را بــه خود و سیاســت  هایش جلــب کند.با 
وجود اینکه به گفته جانسون دلیل اصلی برگزاری این 
انتخابات، خروج از بن بست برگزیت است که در بیش 
از دو ســال اخیر به مهم تریــن و پرتنش ترین موضوع 
تبدیل شــده، واقعیت این اســت که تضمینی نیســت 
که این انتخابات نیز تکلیف برگزیت را روشــن کند. اگر 
حزب حاکم محافظه کار در انتخابات به پیروزی برســد 
و اکثریت را کسب کند، توافق فعلی با اتحادیه اروپا را 
اجرا خواهد کرد؛ در صورتی که حزب کارگر در انتخابات 
اکثریت را به دست آورد، رفراندومی دیگر برای ماندن 
یا خروج از اتحادیه اروپا برگزار می کند؛ اما اگر شــرایط 
فعلی حفظ شود و هیچ کدام از احزاب اکثریت پارلمان 
را به دســت نیاورند، بن بســت فعلی همچنان پابرجا 

خواهد ماند.
هزینه ۷۰ میلیارد پوندی

بــا تصویب لایحه انتخابات زودهنــگام در پارلمان 
بریتانیا، یکی از اندیشــکده های مهم اقتصادی بریتانیا 
به ارزیابی توافق بوریس جانســون بــا اتحادیه اروپا بر 
سر برگزیت پرداخته اســت. انستیتوی ملی تحقیقات 
اقتصادی و اجتماعی NIESR، تخمین زده اجرائی شدن 
این طرح، در مقایسه با ماندن بریتانیا در اتحادیه اروپا، 
حــدود ۷۰ میلیارد پوند در یک دهه آینده برای اقتصاد 
بریتانیا هزینه خواهد داشت. بر این اساس، این مؤسسه 
هشدار داده است این طرح می تواند تا پایان دهه فعلی، 
حدود چهار درصد از حجم دولت بریتانیا کم کند و این 
به معنی افزایش هزینه های ســالانه بــه میزان هزار و 
صد پوند برای هر نفر خواهد بود. بر اساس گزارش این 
اندیشــکده و برخلاف ادعاهای جانسون، اجرائی شدن 
توافق برگزیت نه تنها باعث رشد اقتصادی و رها شدن 
اقتصاد و سیاست بریتانیا از بلاتکلیفی نمی شود، بلکه 

هزینه های دولت را نیز افزایش خواهد داد.

همراهی عامری و صدر 
علیه نخست وزیر عراق

هادی عامری، رهبر سازمان سیاسی – نظامی بدر،  �
با مقتدی صدر، روحانی بانفوذ، برای برکناری دولت 
عبدالمهدی هم پیمان شد. روز دوشنبه صدر با ارسال 
نامــه ای از عــادل عبدالمهدی، نخســت وزیر عراق، 
خواســت تا ضمن انحلال کابینه، مقدمات برگزاری 
انتخابات زودهنگام را فراهم کند. نخست وزیر عراق 
نیز روز سه شنبه طی نامه ای در پاسخ به صدر اظهار 
کــرد که حل بحران الزاما در گروی کناره گیری دولت 
نیســت. بااین حال او گفت: «اگر هــدف از فراخوان 
انتخابات زودهنگام تغییر دولت است، شما (صدر) 
و هــادی العامری بایــد برای تشــکیل دولت جدید 
موافقت کنید. بنابراین من نیز به عنوان نخســت وزیر، 
اســتعفا خواهــم داد و دولــت را طی چنــد روز یا 
چندســاعت تحویل می دهم». در ایــن میان هادی 
عامری، رهبر ائتلاف انتخاباتی فتح و دبیرکل سازمان 
نظامی-سیاســی بدر، دعــوت مقتدی صــدر برای 
تغییر دولت را اجابــت و اعلام کرد با هدف «تحقق 
مصالح ملــت عــراق و نجات کشــور در چارچوب 
منافع ملی» آماده همکاری با جریان سائرون است. 
در انتخابات پارلمانی عراق در ســال گذشته ائتلاف 
ســائرون با کسب ۵۴ کرســی و جریان شیعی فتح با 
کســب ۴۸ کرســی، مهم ترین گروه های پارلمانی را 
تشــکیل دادند. پس از ماه ها بن بســت سیاسی این 
دو گــروه به همــراه «جریان حکمــت» (نزدیک به 
عمار حکیم) در اکتبر ســال گذشــته بــرای معرفی 
عــادل عبدالمهدی برای مقام نخســت وزیری عراق 
و تشــکیل دولت به توافق رســیدند. ائتلاف سائرون 
روز گذشــته از دولت ائتلافی خارج شــد. از ســوی 
دیگر در پی درخواســت پارلمــان عراق برای حضور 
نخســت وزیر این کشــور در پارلمان برای پاسخ گویی 
به ســؤالات درباره تحولات اخیر، عبدالمهدی برای 
حضورش در این جلســه شــرط گذاشت. به گزارش 
شبکه خبری سومریه نیوز، پارلمان عراق روز سه شنبه 
به درخواســت ها برای حضور عــادل عبدالمهدی، 
نخست وزیر این کشــور در جلسه پارلمان رأی مثبت 
داد. پارلمان عراق همچنین سه شــنبه اعلام کرد که 
جلسه تا زمان حضور عبدالمهدی ادامه دارد. این در 
حالی اســت که عبدالمهدی حضور خود در پارلمان 
را به پخش زنده جلســه مشروط کرد. مردم عراق از 
یکــم اکتبر جاری به مدت یــک هفته در اعتراض به 
فساد، بی کاری و کمبود خدمات عمومی در بغداد و 
شهرهای جنوبی این کشور تظاهرات کردند. نیروهای 
امنیتی عراق در برخورد بــا معترضان از گلوله های 
جنگی و گاز اشــک آور استفاده کردند. در اعتراضات 
گسترده مردم در شهرهای مرکزی و جنوبی عراق از 
ابتدای اکتبر تاکنون بیش از ۲۰۰ نفر کشــته و حدود 

هشت هزار نفر زخمی شده اند.

تصویب ۲ طرح جنجالی مجلس 
نمایندگان آمریکا علیه ترکیه

مجلــس نماینــدگان آمریــکا در یــک تصمیم  �
تاریخــی بــا تصویــب قطع نامه ای کشــتار جمعی 
ارامنه را در اوایل قرن گذشــته به عنوان نسل کشــی 
به رســمیت شــناخت. مجلس نماینــدگان آمریکا 
بامداد چهارشــنبه بــا ۴۰۵ رأی موافق در مقابل ۱۱ 
رأی مخالــف به قطع نامه ای رأی داد که بر اســاس 
آن، کشته شــدن یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از ارامنه 
به دســت ترکان عثمانی در فاصله بین ســال های 
۱۹۱۵ تا ۱۹۳۵ «نسل کشــی» محسوب می شود. در 
۳۵ سال گذشته سابقه نداشته که نمایندگان کنگره 
چنین یک صدا بــه قطع نامــه ای رأی دهند. وزارت 
خارجه ترکیه در واکنش تصویب این قطع نامه گفته 
کــه این تصمیم،  اقدامی شــرم آور و از دیدگاه ترکیه 
باطل اســت.کمی بعد از رأی گیری درباره قطع نامه 
«قتل عام ارامنه به دســت دولت عثمانی در ســال 
۱۹۱۵»، قانون گذاران مجلس نمایندگان آمریکا از دو 
حزب جمهوری خواه و دموکرات از طرحی حمایت 
کردنــد که در آن از دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، خواســته شده به دلیل تهاجم نظامی ترکیه 
به مناطق کردنشــین شمال ســوریه تحریم هایی را 
علیــه مقامات و نهادهــای این کشــور اعمال کند. 
بر اســاس این طرح، دارایی های مقامــات بلندپایه 
ارتش ترکیــه و همچنین منابــع ارزی دولت ترکیه 
در بانک هــای آمریکا توقیف می شــود. همچنین بر 
اســاس این طرح، صدور تسلیحات نظامی به ترکیه 
هــم به عنوان شــریک آمریکا در ناتــو ممنوع اعلام 
می شــود با این قید که این تسلیحات نمی بایست در 
جنگ سوریه به کار گرفته شوند. همچنین این طرح 
اگر در مجلس سنای آمریکا به تصویب برسد و جنبه 
قانونــی پیدا کند، دولت آمریکا را به ارائه گزارشــی 
از دارایی هــای شــخصی رجب طیــب اردوغان در 
ایالات متحده ملزم می کند و جریمه نقدی سنگینی 
هم بــرای بانک خلــق ترکیه در نظر گرفته اســت. 
علاوه براین بــا تصویب این طرح در ســنای آمریکا، 
دولــت ترامپ موظف می شــود در سیاســت های 
راهبــردی خود در ســوریه تجدیدنظر کنــد. وزارت 
خارجه ترکیه با انتشــار بیانیــه ای تصویب این طرح 
در کنگــره آمریــکا را محکــوم کــرد و آن را خلاف 
روح همکاری مشــترک این کشــور با آمریکا در ناتو 
دانست. همچنین در پی تصمیم مجلس نمایندگان 
آمریکا برای به رسمیت شــناختن «نسل کشی ارامنه» 
توسط ترکان عثمانی و همچنین اعمال تحریم علیه 
این کشــور به دلیل تهاجم نظامــی ارتش ترکیه به 
مناطق شمالی ســوریه، وزارت خارجه ترکیه، دیوید 

ساترفیلد، سفیر واشنگتن در آنکارا را فراخواند.

خبر

بالاخره یکی از اعضای کاخ ســفید از دستور ترامپ سرپیچی کرد و برای 
شهادت درباره تماس تلفنی جنجالی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات 
 متحده و رئیس جمهوری اوکراین در جمــع نمایندگان کنگره آمریکا حاضر 
شد. ســرهنگ الکساندر ویندمن، عضو ارشــد کمیته امنیت ملی کاخ  سفید 
کــه هنگام تماس تلفنــی دونالد ترامپ با رئیس جمهور اوکراین مســتقیما 
به آن گوش کرده بود، روز گذشــته برای ادای توضیحــات به کنگره آمریکا 
رفت. او در بیانیه آغازین مراســم اســتماع خود گفت که پیش تر نسبت به 
تحت فشــار گذاشتن دولت اوکراین برای تحقیق درباره پسر جو بایدن دو بار 
هشدار داده بود. به گفته ناظران، اظهارات آلکساندر ویندمن نقطه عطفی در 
تحقیقات ناظر بر استیضاح ترامپ در مجلس نمایندگان است چراکه  برای 
نخســتین بار یکی از مشــاوران کاخ ســفید درباره مضمــون تماس تلفنی 
ترامپ با رئیس جمهوری اوکراین به پرســش نمایندگان پاســخ گفته است. 
حضور آلکســاندر ویندمن در برابر نمایندگان کنگره عملا سرپیچی از توصیه 
دونالد ترامپ درباره پرونده اوکراین به حســاب می آید. ویندمن خود را یک 
«آمریکایی میهن پرست» خوانده و گفته است دفاع از منافع و امنیت آمریکا 
برای او مهم تر از ملاحظات سیاســی و حزبی اســت. ویندمــن با اونیفورم 
نظامــی در برابــر نمایندگان کنگره حضور یافت و پشــت درهای بســته به 
پرسش نمایندگان درباره پرونده اوکراین پاسخ گفت. محتوای این جلسه که 
احتمالا تمام روز  طول کشیده، ممکن است تا زمانی که استیضاح احتمالی 

ترامپ رسما در مجلس ســنا آغاز شود، علنی نشود اما همچون چند مقام 
احضارشــده دیگر، بیانیه آغازین جلســه اســتماع ویندمن که غیرمحرمانه 
محسوب می شــود، منتشر شده اســت. در این بیانیه این مقام نظامی ارشد 
در کمیته امنیــت ملی گفته دو بار درباره موضوع اوکراین و تحقیق از هانتر 
بایدن، پسر جو بایدن که جدی ترین رقیب انتخاباتی ترامپ است هشدار داده 
بوده اســت. رســانه های آمریکا می گویند اظهارات او احتمالا یکی دیگر از 
جلســات استماع مهم در جریان تحقیقات استیضاح خواهد بود؛ تحقیقاتی 
که بنا دارد احتمال «سوء استفاده رئیس جمهوری از قدرت» را ریشه یابی کند 
و در صورت رســیدن به شواهد و مدارک معتبر با فعال کردن ماده استیضاح 
در مجلــس نمایندگان، از مجلس ســنا خواهد خواســت دونالد ترامپ را 
رســما فراخوانــده و در حضــور صد ســناتور این مجلس و تحت ریاســت 

قاضی القضات دیوان عالی آمریکا استیضاح کند.
بــه گزارش دویچه وله، در تماس تلفنی روز ۲۵ جولاي ترامپ با همتای 
اوکراینی خود، زلنسکی، موضوع بر سر کمک های نظامی آمریکا به اوکراین 
بود. ترامپ پرداخت کمک های ۴۰۰ میلیون دلاری آمریکا به اوکراین را منوط 
به همکاری زلنسکی در رابطه با فعالیت های اقتصادی هانتر بایدن، پسر جو 

بایدن در اوکراین کرده بود.
ترامپ از رئیس جمهور اوکراین خواسته بود که رسما پرونده قضائی ناظر 
بر فســاد مالی هانتر بایدن را اعلام کند. تنها پس از پذیرش این درخواســت 

از ســوی زلنســکی، ترامپ فرمان پرداخت این کمک هــا را صادر کرده بود. 
کمک هــای نظامی آمریکا به اوکراین در روز ۱۱ ســپتامبر پرداخت شــد. این 
در حالی اســت که مشــاوران زلنســکی او را پس از آن از همکاری با رودی 
جولیانی، وکیل ترامپ، درباره پرونده قضائی علیه هانتر بایدن منصرف کرده 

بودند.
در پنج هفته گذشــته، نمایندگان دموکــرات حاضر در کنگره در ارتباط با 
تحقیقات ناظر بر طرح اســتیضاح از ۱۰ نفر از مسئولان آمریکایی پرس وجو 
کرده انــد. تاکنــون، مســئولان اصلی دولــت ترامپ و مشــاوران او در کاخ 
ســفید بنا بر توصیه او از همکاری با کنگــره اجتناب ورزیده بودند. اظهارات 
آلکســاندر ویندمن، نخســتین نمونه از همکاری یکی از مشاوران ترامپ در 
ارتباط با پرونده اوکراین با نمایندگان کنگره اســت. قرار اســت روز پنجشنبه 
۳۱ اکتبر قانون ناظر بر تحقیقات استیضاح تصویب شود. در صورت تصویب 
این قانون، پاسخگویی مســئولان دولت ترامپ به پرسش نمایندگان الزامی 
می شــود و بســیاری از صورت جلســه ها نیز می توانند علنی شــوند. طرح 
اســتیضاح دونالد ترامپ می توانــد با رأی اکثریت نســبی نمایندگان کنگره 
آمریکا آغاز شــود. اما تصمیم گیری پیرامون اســتیضاح دونالد ترامپ منوط 
به کسب دوسوم آرای مجلس سنای این کشور است. این در حالی است که 
برخلاف مجلس نمایندگان، اکثریت کرسی های مجلس سنا در اختیار حزب 

جمهوری خواه آمریکاست.

اردشــیر زارعي قنواتي: جهان کنوني از شمال تا جنوب 
و از شــرق تا غرب علیه «وضع موجود» سر به شورش 
برداشــته اســت و در زیر پوســته آن نیروهاي خواهان 
تغییر از چپ تا راست در این ستیز طبقاتي و سیاسي به 
میدان آمده اند. این نارضایتي و ســتیز هرچند که در هر 
کشــور و جامعه اي به یک بهانه انجام گرفته است؛ اما 
در چارچوب وضعیت آنارشــیک در یک پیوند ارگانیک 
و دیالکتیکي بــا هم قرار دارند. در چنین شــرایطي به 
نظر مي رســد که توده هاي مردم و به ویژه نســل جوان 
حوصله بازي در زمین سنت هاي مألوف و متُد مبارزات 
و رقابت هــاي مهندسي شــده در جوامــع بورژوایي و 
جوامع دیکتاتوري که البته هر کدام شرایط متفاوت خود 
را دارند، نداشــته و به دنبال «بدیل» و «آلترناتیو» جدید 
براي تسویه حســاب با نظم مستقر و ساختارهاي حاکم 
و براي حقوق به یغما برده شــده خود مي گردند. تأثیر 
سیاست هاي اقتصادي بر زندگي مردم و به ویژه طبقات 
کارگري و حتي اقشار متوسط و مطالبات حقوق بنیادین 
زیستي در چارچوب شعارهایي مانند «کار، نان، آزادي» 
در کنار خواســت عمومي براي نهادینه کردن روندهاي 
دموکراتیــک در حوزه مبارزات مدني و سیاســي تبدیل 
به یک جنبش فراگیر شــده است که به واسطه شرایط 
تقریبا مشابه در سراسر جهان از یک ماهیت واحد پیروي 

مي کنند. 
به همین دلیل از اکوادور تا عراق، از شــیلي تا فرانسه و 
از آرژانتیــن تا لبنان امروز به فراخور شــرایط خیابان ها، 
شهرها، کارخانجات و حتي شبکه هاي مجازي جولانگاه 
طبقات و لایــه اجتماعي مخالف وضع موجود شــده 
اســت. به دلیل هژموني سیســتم نئولیبرالــي بر تمام 
شــئون و زوایاي زیســت اجتماعي که موجب تشــدید 
شــکاف هاي طبقاتي، فساد نهادینه شــده، ساختارهاي 
معیــوب شــراکتي، حاکمیــت ابرشــرکت ها و بخش 

خصوصــي – خصولتــي بــر فرماســیون اجتماعي و 
قدرت سیاسي، برون سپاري سیســتم کارورزي و تأمین 
اجتماعي، خالي کردن جیب ۹۹ درصدي ها براي انباشت 
ثــروت یک درصدي هــا و در نهایت نبود پاســخ گویي 
مناسب ســاختارهاي حاکمیتي و برخوردهاي قهري با 
این مطالبات به حق شــده، امروز اعتراضات توده اي در 
جوامع و کشــورهاي بســیاري  فراگیر شــده است. این 
جنبش ها هرچند که در بطن خود به نظر مي رســد که 
خودجوش هســتند؛ اما ریشه در مناسبات استثماري و 
غیردموکراتیک دارند که تــا زماني که تعمیق نیافته و 
بــه جنبش در چارچوب روندهاي سوسیالیســتي ارتقا 
پیدا نکند، همچنان ســیکل معیوب و چرخه اعتراض 
و تمکین با مهندســي هاي قطره اي را به دنبال خواهد 

داشت. 
این وضعیت به همان نســبت که ثبــات دروني را 
دســتخوش التهاب از نوع خیزش و انقلاب مي کند، در 
حوزه منطقه اي و بین المللي نیز با توجه به رقابت هاي 
ژئوپلیتیــک و منازعــات نیابتــي موجــب بي ثباتــي، 
بحران هــاي زنجیره اي، دخالــت خارجي و جنگ هاي 
ویرانگر شده و در آینده نیز مي تواند بشود. ظهور و بروز 
پدیده هاي نابهنجاري ماننــد تولید و زایش بنیادگرایي، 
تقویت راست افراطي و ناسیونالیسم، تجلي نژادپرستي 
در قالب مهاجرستیزي، تشدید منازعات قومي – مذهبي 
در ابعاد ملــي، منطقه اي و بین المللــي، رقم خوردن 
جنگ تجاري و جنگ سرد جدید، بروز پدیده واگرایي به 
جاي هم گرایي، تخریب محیط زیســت، انکار و ضدیت 
با مرجع بــودن «حقوق بین الملل» و کنوانســیون هاي 
جهانــي و ده ها مورد منفي دیگر تصویر زشــت چنین 
شــرایطي است؛ اما در آن ســوي داستان شورش علیه 
وضــع موجــود، زماني که ایــن وضعیــت در تقابل با 
خواســت و اهداف اکثریت مــردم و طبقات در جوامع 

و کشــورها قــرار دارد، در متن خود حامــل یک امید و 
اراده براي تغییر شــرایط هم خواهد بود که هم اکنون 
نشانه هاي آن را مي توان در اعتراضات خیاباني آرژانتین، 
اکوادور، شیلي، لبنان و فرانسه دید. این دوگانه «زشت» 
و «زیبا» که تقریبا گریبان همه جوامع و کشــورها را به 
نسبت هاي گوناگون گرفته اســت، چه در حوزه ملي و 
چه در عرصه بین المللــي حامل «تهدید» و «فرصت» 

خواهد بود.
 به همین دلیــل موضوع دیگر همانند قرن بیســتم 
نخواهد بود که تحولات در واحدهاي ملي براي تغییر 
در همان محــدوده مانده و ارتباط معنــاداري با نظم 
جهاني نداشته باشد. چنانچه «آنتونیو گوترش»، دبیرکل 
ســازمان ملل متحد، ضمن هشــدار به رهبران جهاني 
در بیانیه اي که ۲۵ اکتبر منتشــر کرد، مي گوید «عواقب 
جهاني شــدن و تأثیر منفي فناوري هاي جدید، تعمیق 
نابرابري در جامعه، فساد و تبعیض هشداردهنده است 
و مي افزاید که همه اینها باعث مي شود صدها هزار نفر 

از مردم به خیابان ها بروند و اعتراض کنند». 
موضوع زمانــي اهمیت بیشــتري بــراي نظام در 
حال فروپاشــي بین الملل پیدا مي کند که در هم تنیدگي 
هژموني امپریالیســتي و سیاست هاي نئولیبرالیستي در 
موقعیت آنارشــي و افول هژموني در چنین شــرایطي 
بر موج جنبش هاي پراکنده و ملي در مســیر منازعات 
داخلــي، منطقــه اي و بین المللــي ســوار مي شــود. 
خوشــبختانه در مناطقي مانند آمریکاي لاتین به دلیل 
نبود منازعات قومي– مذهبي، وجود یک دموکراســي 
نیم بند و دوري از تروریســم، این جنبش ها در چارچوب 
اعتراضات توده اي راحت تر به اهداف اولیه خود دست 
پیــدا مي کنند؛ اما در مناطق بحرانــي مانند خاورمیانه 
چنین جنبش هایي ضمن اینکه حامل مطالبات مشروع 
هستند؛ یا شدیدا سرکوب شده یا با موج سواري عوامل 

مخرب خارجي به ســمت ویرانگري و بر هم زدن ثبات 
داخلي مي رونــد. آنچــه در این هفته هــا در آرژانتین 
گذشــت و به پیــروزي «آنتونیــو فرنانــدز»، کاندیداي 
چپ میانــه در انتخابات ریاســت جمهوري انجامید و 
هم اکنون سراســر شــیلي و اکوادور زیر پاي معترضان 
به سیاســت هاي نئولیبرالي به لرزه افتاده است، نشانه 
بن بســت سیاســت هاي نئولیبرالي و تأثیر آن در حوزه 
سیاســت ملي و منطقه اي و بازگشــت به چپ است؛ 
اما این شرایط در لبنان و عراق در فراگیري جنبش هاي 
تــوده اي ضدفســاد حاکــم، ویرانگري سیاســت هاي 
نئولیبرالي و حتي معیوب بودن ســاختارهاي تقســیم 
قدرت توافقي ضمن اینکه جنبش توده اي در خیابان را 
علیه وضع ناعادلانه موجود به  صف کرده است؛ اما از 
آن طرف نیز شــاهد به صف شدن موج سواران حرفه اي 
داخلي و منطقه اي هستیم که خود یا بخشي از همین 
چرخه فساد سیســتماتیک بوده اند یا در شکل گیري آن 
نقش اساســي داشــته و امروز از این شرایط در راستای 

تخریب سوءاستفاده مي کنند. 
به همین دلیل با ارزیابي و تحلیل درســت از شرایط 
موجــود داخلي و خارجي در سراســر جوامع مي توان 
بــه این نتیجه رســید که افــول هژموني امپریالیســم 
آمریکایــي در شــکل بندي نظام بین الملل و شکســت 
قطعي سیاست هاي نئولیبرالیستي در کنار ساختارهاي 
غیر دموکراتیــک در چارچــوب منازعــات طبقاتــي و 
مناقشــات منطقــه اي راه حل هاي نوینــي را مي طلبد. 
این راه حــل بدیل از مســیر دموکراتیزاســیون، عدالت 
اجتماعي، نفي سیاســت هاي نئولیبرالــي و طرح هاي 
خصوصي ســازي، دفاع از صلح جهاني، حق حاکمیت 
کشورهاي مستقل و مخالفت با سیاست هاي تحریمي و 
تهدیدي خواهد گذشت و به جز این فرصت ها به تهدید 

تبدیل مي شوند.

شورش علیه نئولیبرالیسم، فساد سیستماتیک و نظم غیردموکراتیک

 برای نخستین بار  یکی از مشاوران کاخ سفید درباره ماجرای اوکراین در کنگره حضور یافت
تخطى از دستور رئیس

پارلمان بریتانیا با انتخابات زودهنگام موافقت کرد

سرنوشت «می» در انتظار «جانسون»؟


